
NEVALSTISKO ORGANIZĀCIJU UN MINISTRU KABINETA 
SADARBĪBAS MEMORANDA ĪSTENOŠANAS PADOME 

Brīvības bulvāris 36, Rīga, LV-1520, tālr. 67082929, fakss 67280469, e-pasts nvo@mk.gov.lv, www.mk.gov.lv 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

5.3.2/4 

Nevalstisko organizāciju un Ministru kabineta sadarbības memoranda  

īstenošanas padomes sēde 

 

Protokols Nr.4 
2016.gada 11.maijā 

Rīgā, Brīvības bulvārī 36, Zaļā zāle 

 

 

Sēdi vada: 

Mārtiņš Krieviņš – Valsts kancelejas direktors, Memoranda padomes vadītājs 

 

Sēdē piedalās padomes locekļi un to pārstāvji: 

1. Rasma Pīpiķe – Biedrība "Latvijas Pilsoniskā alianse", Memoranda padomes vadītāja 

vietniece 

2. Kristīne Rupeika – Biedrība "Latvijas Juristu apvienība" 

3. Mārtiņš Šteins – Biedrība "Latvijas Jaunatnes padome" 

4. Andris Gobiņš – Biedrība "Eiropas Kustība Latvijā" 

5. Āris Ādlers – Biedrība "Latvijas Lauku forums" 

6. Zaiga Pūce – Biedrība "Ascendum" 

7. Terezija Mackare – Biedrība "Rīgas aktīvo senioru alianse" 

8. Māra Sīmane – Pārresoru koordinācijas centrs 

9. Jānis Lejietis - Finanšu ministrija 

10. Uldis Lielpēters - Kultūras ministrija 

11. Raivis Kronbergs - Tieslietu ministrija 

12. Lauma Grafa – Labklājības ministrija 

13. Alda Ozola – Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija 

 

Sēdē bez balsstiesībām piedalās: 

Nr. Uzvārds /Vārds Organizācija 

1. Jolanta Borīte Kultūras ministrija 

2. Krista Brantevica Labklājības ministrija 

3. Inese Šteina Nodarbinātības valsts aģentūra 

4. Eva Lossāne Nodarbinātības valsts aģentūra  

5. Inete Ielīte Biedrība "Latvijas sieviešu nevalstisko 

organizāciju sadarbības tīkls", biedrība "Latvijas 

Bērnu forums" 

6. Gints Kauniste Biedrība "Par neskartu vidi nākamajām 

paaudzēm" 

7. Ilona Kiukucāne Biedrība "Latvijas Darba devēju konfederācija" 

8. Kristīne Zonberga Biedrība "Latvijas Pilsoniskā alianse" 

9. Juris Jātnieks Biedrība "Teiču Dabas Fonds" 

10. Rudīte Brakša Biedrība "Rīgas aktīvo senioru alianse" 

11. Lilija Škutāne Biedrība "Rīgas aktīvo senioru alianse" 

12. Alda Sebre Sabiedrības integrācijas fonds 



2 
 

13. Andrejs Cīrulis Latvijas okupācijas izpētes biedrība 

14. Andrejs Melnalksnis Latvijas Iekšlietu darbinieku arodbiedrība 

15. Ilze Rudzīte Biedrība "Latvijas Pašvaldību savienība" 

16. Vija Ahunzjanova Biedrība "Lielo ģimeņu centrs "Ģimenes atbalsts" 

17. Rihards Bunka Biedrība "Latvijas Juristu apvienība" 

18. Nikolajs Ozoliņš Biedrība "Latvijas Juristu apvienība" 

19. Edgars Treibergs Biedrība "Lauksaimnieku organizāciju sadarbības 

padome" 

20. Lilita Kalnāja Biedrība "Mazirbes draugu kopa" 

21. Indra Ozola Biedrība "Iekšējo Auditoru Institūts" 

22. Dita Erna Sīle Valsts kanceleja 

23. Ieva Aile Valsts kanceleja 

24. Agnese Rācene-Krūmiņa Tieslietu ministrija 

25. Gundars Jankovs 

 

Biedrība "Sabiedrība par atklātību - Delna" 

 

Protokolē:  

Z.Legzdiņa-Joja – Valsts kancelejas Valsts pārvaldes politikas departamenta konsultante  

 

Sēdi sāk plkst.11.00.  

 

Sēdes darba kārtība: 

 

Nr.

p.k. 

Jautājums Ziņo/Uzaicināti 

1.  Apstiprināt 24.02.2016. un 30.03.2016. 

sēžu protokolus un 11.05.2016. sēdes 

darba kārtību 

Mārtiņš Krieviņš 

Valsts kancelejas direktors, 

Memoranda padomes vadītājs 

2.  Prezentācija "Aktīvās novecošanās 

stratēģija iedzīvotāju darba mūža 

pagarināšanai un uzlabošanai" 

 

Prezentācija "Atbalsts iedzīvotāju 50+ 

integrācijai darba tirgū" 

 

 

Krista Brantevica 

Labklājības ministrija 

 

Inese Šteina 

Nodarbinātības valsts aģentūra 

 

Diskusijā aicināta piedalīties: 

Ilze Rudzīte 

Latvijas Pašvaldību savienība 

3.  Ziņojums par NVO iespējām iesaistīties 

Latvijas valsts simtgades svinību 

organizēšanā 

 

 

Prezentācija par biedrības “Rīgas aktīvo 

senioru alianse” iniciatīvu 

Jolanta Borīte,  

Kultūras ministrija, Latvijas valsts 

simtgades birojs 

 

Terezija Mackare 

Biedrība “Rīgas aktīvo senioru 

alianse” 

4.  Par Memoranda padomes pārstāvju 

deleģēšanu citās institūcijās 

 

Rasma Pīpiķe 

„Latvijas Pilsoniskā alianse” 

direktore, Memoranda padomes 

vadītāja vietniece 

 

Inete Ielīte 



3 
 

Latvijas sieviešu nevalstisko 

organizāciju sadarbības tīkls, Latvijas 

Bērnu forums 

5.  Dažādi: 

1. MK un NVO 08.06.2016. 

konferences organizatoriskie 

jautājumi 

2. G.Jankova pilnvaru izbeigšanās līdz 

ar amata maiņu biedrībā “Sabiedrība 

par atklātību - Delna” 

3. Pārstāvja deleģēšana ES 

struktūrfondu uzraudzības komitejā 

(J.Matisāna 27.04.2016. iesniegums) 

4. Pārstāvja deleģēšana attīstības 

sadarbības projektu vērtēšanas 

komisijā (Ārlietu ministrijas 

vēstule) 

5. Nākamās sēdes datums, laiks, darba 

kārtība (to skaitā par sēžu 

sasaukšanu vasarā) 

Mārtiņš Krieviņš 

Valsts kancelejas direktors, 

Memoranda padomes vadītājs  

 

Linda Jākobsone 

Valsts kanceleja  

 

 

Zane Legzdiņa-Joja 

Valsts kanceleja 

 

 

1.jautājums 

Memoranda sadarbības padomes 24.02.2016. un 30.03.2016. protokolu  

un 11.05.2016. sēdes darba kārtības apstiprināšana 

_____________________________________________________________________ 

Ziņo: M.Krieviņš 

Izsakās: A. Gobiņš, Ā. Ādlers, R. Pīpiķe 

M. Krieviņš norāda, ka Memoranda padomes sēžu protokoli turpmāk netiks sagatavoti tik detalizēti 

kā līdz šim, jo Valsts kanceleja nodrošina Memoranda padomes sēžu ieraksta ievietošanu 

www.youtube.com.   

A. Gobiņš lūdz arī turpmāk saglabāt iespēju nepieciešamības gadījumā Memoranda padomes sēdes 

protokolā fiksēt īpašo viedokli.  

M. Krieviņš norāda, ka īpašā viedokļa norādīšana Memoranda padomes sēdes protokolā ir 

iespējama, tomēr tas ir jālūdz darīt jau sēdes laikā un jāiesniedz arī rakstiski līdzīgi, kā tas notiek 

Ministru kabineta sēdēs.  

A. Gobiņš, Ā. Adlers, M. Krieviņš un R. Pīpiķe diskutē par 30.03.2016. Memoranda padomes 

sēdes protokola jautājuma Nr. 2 "Valsts budžeta 2017. gadam sagatavošana un galvenie 

izaicinājumi" notikušā atspoguļojumu sēdes protokolā.  

M. Krieviņš lūdz A. Gobiņu un Ā. Adleru rakstiski atsūtīt priekšlikumus precizējumiem 

Memoranda padomes sēdes protokolā, vienlaikus norādot, ka Valsts kanceleja, balstoties uz veikto 

videoierakstu, pārskatīs sēdes protokola lemjošo daļu. 

 

Nolemts: apstiprināt 24.02.2016. un 11.05.2016. Memoranda padomes sēdes darba kārtību, kā arī 

30.03.2016. Memoranda padomes sēdes protokolu vēlreiz pārskatīt un apstiprināt nākamajā sēdē.  

 

 

2. jautājums 

Prezentācijas "Aktīvās novecošanās stratēģija iedzīvotāju darba mūža pagarināšanai un 

uzlabošanai" un "Atbalsts iedzīvotāju 50+ integrācijai darba tirgū" 

_________________________________________________________________ 

Ziņo: K.Brantevica un I.Šteina 

http://www.youtube.com/


4 
 

Izsakās: A. Gobiņš, Ā. Ādlers, Z. Pūce, T. Mackare, R. Pīpiķe,  

I. Rudzīte, G. Kauniste, M. Krieviņš, M.Šteins 

 

Nolemts: Labklājības ministrijas un Nodarbinātības valsts aģentūras ziņojumos sniegtā informācija 

pieņemta zināšanai, kā arī izteikts lūgums Nodarbinātības valsts aģentūrai prezentācijā iekļaut 

rezultatīvos rādītājus un atsūtīt aktualizēto prezentāciju ievietošanai Ministru kabineta mājaslapā un 

izsūtīšanai Memoranda padomes locekļiem. 

 

K.Brantevicas un I.Šteinas prezentācijas pieejamas MK mājaslapā: 

http://www.mk.gov.lv/sites/default/files/editor/lm_prezentacija_akt.novec_.strat_._memoranda_pad

ome_final.pdf un http://www.mk.gov.lv/sites/default/files/editor/50_pluss_2016_002.pdf  

 

 

3.jautājums 

Ziņojums par NVO iespējām iesaistīties Latvijas valsts simtgades svinību organizēšanā un 

prezentācija par biedrības “Rīgas aktīvo senioru alianse” iniciatīvu 

_____________________________________________________________________ 

Ziņo: J.Borīte, T.Mackare 

Izsakās: Z. Pūce, M. Šteins, Ā. Adlers, A. Cīrulis, J. Jātnieks,  

R. Pīpiķe, M. Krieviņš, U. Lielpēters 

Nolemts: Kultūras ministrijas un biedrības “Rīgas aktīvo senioru alianse” sniegtā informācija 

pieņemta zināšanai. 

 

J.Borītes un T.Mackares prezentācijas pieejamas MK mājaslapā: 

http://www.mk.gov.lv/sites/default/files/editor/lv100prez_11052016_memorandapadome_0.pdf un 

http://www.mk.gov.lv/sites/default/files/editor/rasa_ppt_mes_latvijai.pdf  

4. jautājums 

Par Memoranda padomes pārstāvju deleģēšanu citās institūcijās, to skaitā: 

1. Pārstāvja deleģēšana ES struktūrfondu uzraudzības komitejā (J.Matisāna 27.04.2016. 

iesniegums - http://www.mk.gov.lv/sites/default/files/editor/j.matisana_iesniegums.pdf)  

2. Pārstāvja deleģēšana attīstības sadarbības projektu vērtēšanas komisijā (Ārlietu ministrijas 

vēstule - 

http://www.mk.gov.lv/sites/default/files/editor/am_vestule_par_projektu_vertesanu.pdf)  

_____________________________________________________________________ 

Ziņo: R. Pīpiķe,  

Izsakās: I. Ielīte, R. Bunka, Z. Legzdiņa-Joja, M. Krieviņš, Z. Pūce 

R. Pīpiķe aktualizē jautājumu par nevalstisko organizāciju pārstāvjiem kā Memoranda padomes 

deleģētiem dažādās institūcijās (Nacionālajā Trīspusējās sadarbības padomē, Eiropas Savienības 

Struktūrfondu Uzraudzības komitejā, Ministru kabineta komitejā u.c.). un to līdzšinējo darbību un 

atgriezeniskās saites sniegšanu Memoranda padomes locekļiem pēc dalības sanāksmēs.  

R. Bunka, papildinot R.  Pīpiķes teikto, norāda, kas no Latvijas Juristu apvienības vairāki pārstāvji 

ir deleģēti kā Memoranda padomes pārstāvji un vērš uzmanību, ka Latvijas Juristu apvienības 

izvirzītie un Memoranda padomē atbalstītie kandidāti ir bijuši ar augstu kvalifikāciju. Kā arī 

apliecina, ka Latvijas Juristu apvienība piekrīt pārstāvniecības dažādos formātos regulārai 

pārskatīšanai, lai atbilstoši aktuālajam jautājumu lokam, deleģētu kompetentāko pārstāvi no 

nevalstiskajām organizācijām. 

I. Ielīte vērš uzmanību uz agrākajām diskusijām par pārstāvju deleģēšanu, norādot uz labo praksi 

noteikt pārstāvi un tā aizvietotāju.  

M. Krieviņš piedāvā organizēt atsevišķu diskusiju par pārstāvju deleģēšanu.  

R. Pīpiķe piedāvā izstrādāt iekšējo kārtību, kādā Memoranda padome deleģē pārstāvjus un 

deleģētie pārstāvji sniedz atgriezenisko saiti, un uzņemas izstrādāt priekšlikumus izmaiņām.  

http://www.mk.gov.lv/sites/default/files/editor/lm_prezentacija_akt.novec_.strat_._memoranda_padome_final.pdf
http://www.mk.gov.lv/sites/default/files/editor/lm_prezentacija_akt.novec_.strat_._memoranda_padome_final.pdf
http://www.mk.gov.lv/sites/default/files/editor/50_pluss_2016_002.pdf
http://www.mk.gov.lv/sites/default/files/editor/lv100prez_11052016_memorandapadome_0.pdf
http://www.mk.gov.lv/sites/default/files/editor/rasa_ppt_mes_latvijai.pdf
http://www.mk.gov.lv/sites/default/files/editor/j.matisana_iesniegums.pdf
http://www.mk.gov.lv/sites/default/files/editor/am_vestule_par_projektu_vertesanu.pdf


5 
 

R. Bunka atbalsta M. Krieviņa izteikto ierosinājumu veltīt kādu no Memoranda padomes sēdēm 

organizatoriskiem jautājumiem un informē, ka Latvijas Juristu apvienība sagatavos savus 

priekšlikumus par pārstāvju deleģēšanu.  

M. Krieviņš noskaidro Memoranda padomes locekļu viedokli par iespējām organizēt sēdes 

2016. gada 29. jūnijā un 25. maijā. 

Z.Pūce ierosina lūgt valsts sekretāriem atsūtīt savu viedokli, kurā būtu iekļauti ieteikumi kā motivēt 

valsts sekretārus apmeklēt Memoranda padomes sēdes. 

M. Krieviņš aicina neizmantot ad-hoc risinājumus lēmumu pieņemšanā par iespējamajiem 

kandidātiem, bet piemērot noteiktu lēmumu pieņemšanas procedūru – kandidāti tiek pieteikti 

rakstiski un par tiem iepriekš tiek izsūtīta informācija Memoranda padomes locekļiem, lai, pieņemot 

lēmumu, būtu pilnīga informācija.  

Z. Legzdiņa-Joja izskaidro iespējamās rīcības un termiņus saistībā ar Memoranda padomes locekļu 

deleģēšanu Eiropas Savienības struktūrfondu Uzraudzības komitejā un attīstības sadarbības projektu 

vērtēšanas komisijā, norādot, ka, tā kā pirms neilga brīža šajā sēdē jau ir pieņemts lēmums par 

Memoranda padomes sēdes organizēšanu 2016. gada 25. maijā, lēmumu pieņemšanu ir iespējams 

atlikt līdz nākamai sēdei, par to informējot gan Finanšu ministriju, gan Ārlietu ministriju.  

R. Pīpiķe informē, ka ir uzrunājusi I. Vaivari un V. Kudiņu kā iespējamos attīstības sadarbības 

projektu vērtētājus. 

Ā. Adlers vērš uzmanību uz ļoti šauro ekspertu loku, kas varētu tikt izvirzīti kā Memoranda 

padomes kandidāti attīstības sadarbības projektu vērtēšanā, kā arī informē, ka ir uzrunājis 

A. Pusvilku kā iespējamo kandidātu.  

A. Gobiņš, neskatoties uz Ārlietu ministrijas vēstulē iekļauto argumentāciju, vērš uzmanību uz 

nepieciešamību vēlreiz, sazinoties ar Ārlietu ministriju, noskaidrot interešu konflikta aspektu.  

 

Nolemts: 

1. Memoranda padomes locekļi balsojot (6 par, 8 atturas) atbalsta sēdes organizēšanu 

25. maijā ar vienu jautājumu darba kārtībā – Memoranda padomes diskusija par darba 

organizācijas jautājumiem, to skaitā, iespējamām izmaiņām Ministru kabineta 2014. gada 7. 

janvāra noteikumos Nr. 14 "Nevalstisko organizāciju un Ministru kabineta sadarbības 

memoranda īstenošanas padomes nolikums".  

2. Memoranda padomes locekļi balsojot (4 par, 1 pret, 9 atturas) nolemj, ka priekšlikumi 

2016. gada 25. maija sēdes darba kārtības jautājumam tiek iesūtīti līdz 2016. gada 

20. maijam, lai Valsts kanceleja tos varētu tālāk nosūtīt Memoranda padomes locekļiem.  

3. 2016. gada 25. maija sēdē pieņemt lēmumu par pārstāvju deleģēšanu ES struktūrfondu 

uzraudzības komitejā un attīstības sadarbības projektu vērtēšanas komisijā. 

 

5. Dažādi (nākamās sēdes datums, laiks, darba kārtība) 

_____________________________________________________________________ 

Ziņo: M.Krieviņš, L. Jākobsone, Z. Legzdiņa-Joja, A. Gobiņš, 

R. Pīpiķe, Z. Pūce, R. Bunka, Ā. Adlers 

 

1. MK un NVO 08.06.2016. konferences organizatoriskie jautājumi; 

2. G. Jankova pilnvaru izbeigšanās līdz ar amata maiņu biedrībā "Sabiedrība par atklātību - 

Delna"; 

3. Nākamās sēdes datums, laiks, darba kārtība. 

 

M. Sīmane aktualizē jautājumu par Memoranda padomes darba plānā 2016. gada iekļauto 

jautājumu par Pārresoru koordinācijas centra iespējamo prezentāciju par pētījuma rezultātiem “Dati 

par pilsonisko sabiedrību: Eiropas sociālā pētījuma rezultāti”. 

L. Jākobsone iepazīstina ar 2016. gada 8. jūnija Memoranda padomes organizētās konferences 

programmu un aicina līdz 2016. gada 16. maijam sniegt rakstiskus priekšlikumus par programmu.  



6 
 

Z. Legzdiņa-Joja informē par situāciju saistībā ar G. Jankova amata maiņu biedrībā "Sabiedrība 

par atklātību - Delna" un Ministru kabineta 2014. gada 7. janvāra noteikumos Nr. 14 "Nevalstisko 

organizāciju un Ministru kabineta sadarbības memoranda īstenošanas padomes nolikums" (turpmāk 

– Noteikumi Nr. 14) noteikto attiecībā uz pārstāvju pilnvarām, vēršot uzmanību, ka Noteikumi 

Nr. 14 nenosaka, kā rīkoties situācijā, kad padomē ievēlētais nevalstiskās organizācijas vadītājs pēc 

savas vēlēšanās pārtrauc darbu kā vadītājs, bet paliek nevalstiskajā organizācijā citā amatā – tātad ir 

iespējams nodrošināt konkrētā cilvēka, kurš piedalījās un saņēma mandātu balsošanā, turpmāko 

dalību padomē. Vienlaikus Noteikumi Nr. 14 nosaka, ka gadījumā, ja kāda Memoranda padomes 

pārstāvja pilnvaras tiek izbeigtas, vietu ieņem nākamais balsošanā visvairāk balsis saņēmušais 

kandidāts. Tomēr balsošanā 2015. gada rudenī vienādu balsu skaitu saņēma divi kandidāti 

E.Kalniņa no Sieviešu nevalstisko organizāciju sadarbības tīkla un E.Treibergs no Lauksaimnieku 

organizāciju sadarbības padomes. Līdz ar to atkal veidojas problemātiska situācija, jo Noteikumi 

Nr. 14 neparedz kritērijus, kā noteikt kurš no diviem pārstāvjiem, kuri saņēmuši vienādu balsu 

skaitu, ir tiesīgs ieņemt vietu padomē. Valsts kancelejas ieskatā situācijā, kad Noteikumos Nr. 14 

nav noteikta skaidra kārtība rīcībai šādās situācijās, Memoranda padomei, izvērtējot dažādos 

iepriekšminētos aspektus, būtu jāpieņem lēmums kā rīkoties.  

R. Bunka uzver, ka uz izveidojušos situāciju būtu jāskatās no tiesību teorijas atziņām, proti, ka 

jāvērtē vispārējais mērķis, kādēļ izveidota Memoranda padome – tā ir izveidota, nevalstiskajām 

organizācijām vienojoties par sadarbības formu ar Ministru kabinetu. Situācijā, kad ir notikušas 

strukturālas izmaiņas organizācijā, tās iekšienē ir jāpieņem lēmums par turpmāko pārstāvniecību 

Memoranda padomē.  

Nolemts:  

1. lūgt biedrībai "Sabiedrība par atklātību - Delna" deleģēt pārstāvi darbam Memoranda 

padomē pilnvaru termiņam līdz 2017. gada 28. februārim.  

2. precizēt Ministru kabineta 2014. gada 7. janvāra noteikumus Nr. 14 "Nevalstisko 

organizāciju un Ministru kabineta sadarbības memoranda īstenošanas padomes nolikums", 

lai nākotnē izslēgtu interpretācijas iespējas šādās situācijās.  

 

 

Memoranda padomes sēdes video ieraksts apskatāms šeit: 

https://www.youtube.com/watch?v=k807Txbr66Q  

 

Sēdi slēdz: 13:55 

 

Sēdes vadītājs: M.Krieviņš 

 

 

Protokolē Z.Legzdiņa-Joja 

https://www.youtube.com/watch?v=k807Txbr66Q

